



परख कोचिंग

एक कदम सफलता की ओर...

Current Affairs

27 May, 2021



1. Who among the following has chaired the 74th World Health Assembly?

निम्नलिखित में से किसने 74वीं विश्व स्वास्थ्य सभा की अध्यक्षता की है?

(a) Shripad Yesso Naik / श्रीपद येसो नाइक (b) Harsh Vardhan / हर्ष वर्धन (c) K K Shailaja / के के शैलजा

(d) Ashwini Kumar Choubey / अश्विनी कुमार चौबे (e) Tedros Adhanom / टेड्रोस अदनोम

2. Which organization has proposed \$50 billion global vaccination plan recently?

हाल ही में किस संगठन ने \$50 बिलियन की वैश्विक टीकाकरण योजना प्रस्तावित की है?

(a) World bank / विश्व बैंक (b) Asian Development Bank / एशियाई विकास बैंक

(c) International Monetary fund / अंतर्राष्ट्रीय मुद्रा कोष

(d) Asian Infrastructure Investment Bank / एशियन इन्फ्रास्ट्रक्चर इन्वेस्टमेंट बैंक

(e) New Development Bank / न्यू डेवलपमेंट बैंक

3. Who among the following has been appointed Republic of Congo's new Prime Minister?

निम्नलिखित में से किसे कांगो गणराज्य का नया प्रधान मंत्री नियुक्त किया गया है?

(a) Sama Lukonde Kyenge / साम लुकोंडे कंगे (b) Felix Tshisekedi / फेलिक्स टीशेडकी

(c) Bruno Tshibala / ब्रूनो टीशीबाला

(d) Anatole Collinet Makosso / ऐनाटोली कोलिनेट मकोसो

(e) Okonjo-Iweala / ओकोन्जो-इवेला

4. Who has been re-elected as the President of the International Hockey Federation (FIH)?

अंतर्राष्ट्रीय हॉकी महासंघ (FIH) के अध्यक्ष के रूप में किसे फिर से चुना गया है?

(a) Gyanendro Ningombam / ज्ञानेंद्रो निगोबम (b) Mushtaque Ahmad / मुश्ताक अहमद

(c) Thierry Weil / थियरी वेइल

(d) Paul Léautey / पॉल लेओटी

(e) Narinder Batra / नरिंदर बत्रा

5. On which date, International Missing Children's Day is observed globally?

अंतर्राष्ट्रीय गुमशुदा बाल दिवस किस तारीख को विश्व स्तर पर मनाया जाता है?

(a) 23 May/ 23 मई

(b) 24 May/ 24 मई

(c) 25 May/ 25 मई

(d) 26 May/ 26 मई

(e) 27 May/ 27 मई

6. World Thyroid Day is observed globally on _____ every year.

विश्व थायराइड दिवस हर साल _____ को विश्व स्तर पर मनाया जाता है।

(a) 22 May/ 22 मई

(b) 23 May/ 23 मई

(c) 24 May/ 24 मई

(d) 25 May/ 25 मई

(e) 26 May/ 26 मई

7. Who is the author of the book titled "Nehru, Tibet and China"?

"नेहरू, तिब्बत और चीन" नामक पुस्तक के लेखक कौन हैं?

(a) Avtar Singh Bhasin / अवतार सिंह भसीन

(b) Ramchandra Guha / रामचंद्र गुहा

(c) Waman Subha Prabhu / वामन सुभा प्रभु

(d) Bhalchandra Mungekar / भालचंद्र मुंगेकर

(e) R Giridharan / आर गिरिधरन

8. Foreign direct investment into India has grown 19% to _____ in 2020-21.

भारत में प्रत्यक्ष विदेशी निवेश 2020-21 में 19% बढ़कर _____ हो गया है।

(a) \$25.36 billion / 25.36 बिलियन डॉलर

(b) \$34.44 billion / 34.44 बिलियन डॉलर

(c) \$59.64 billion / 59.64 बिलियन डॉलर

(d) \$82.22 billion / 82.22 बिलियन डॉलर

(e) \$91.34 billion / 91.34 बिलियन डॉलर

(f) \$101.11 billion / 101.11 बिलियन डॉलर

9. Barclays has projected India's GDP growth at _____ in FY22.

बार्कलेज ने वित्त वर्ष 2022 में भारत की जीडीपी वृद्धि _____ होने का अनुमान लगाया है।

(a) 6.6%

(b) 7.7%

(c) 8.8%

(d) 9.9%

(e) 10.1%



10. With which country, India has signed a 3-year program for Cooperation in Agriculture?

भारत ने किस देश के साथ कृषि में सहयोग के लिए 3 वर्षीय कार्यक्रम पर हस्ताक्षर किए हैं?

(a) Iraq / इराक

(b) Algeria / अल्जीरिया

(c) Lebanon /लेबनान

(d) Israel / इजराइल

(e) Saudi Arabia / सऊदी अरबिया

Answers & Explanation

Ans.1.(b)

Minister of Health & Family Welfare and Chairman of WHO Executive Board, Dr Harsh Vardhan, chaired 74th World Health Assembly in virtual mode on March 24, 2021. According to Dr Harsh Vardhan, executive board has asked for further efforts which can ensure fair and equitable access to COVID-19 vaccines under COVAX Facility. Director-General of World Health Organisation, Dr Tedros, also participated in the event. Board recommended 74th World Health Assembly to consider report on mental health preparedness and response for Covid-19 pandemic.

स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्री और किस कार्यकारी बोर्ड के अध्यक्ष, डॉ हर्ष वर्धन की अध्यक्षता में 24 मार्च, 2021 को वर्चुअल मोड में 74 वें विश्व स्वास्थ्य असेंबली की अध्यक्षता की। कार्यकारी बोर्ड ने आगे के प्रयासों के लिए कहा जो निष्पक्ष और न्यायसंगत सुनिश्चित कर सकते हैं कोवैक्स सुविधा के तहत कॉविड -19 टीके तक पहुंच। विश्व स्वास्थ्य संगठन के महानिदेशक, डॉ टेड्रोस ने भी इस कार्यक्रम में भाग लिया। बोर्ड ने 74 वीं विश्व स्वास्थ्य असेंबली की सिफारिश की कि वे मानसिक स्वास्थ्य की तैयारी और कोविड -19 महामारी के लिए प्रतिक्रिया पर विचार करें।

Ans.2.(c)

The International Monetary Fund has proposed a \$50 billion global vaccination plan that would cover at least 40 per cent of the global population by the end of 2021 and at least 60 per cent by the first half of 2022. The vaccination target requires additional upfront grants to Covax, donating surplus doses and free cross-border flows of raw materials and finished vaccines.

अंतर्राष्ट्रीय मुद्रा कोष ने \$ 50 बिलियन वैश्विक टीकाकरण योजना का प्रस्ताव दिया है जो 2021 के अंत तक वैश्विक आबादी का कम से कम 40 प्रतिशत और 2022 की पहली छमाही तक कम से कम 60 फीसदी हिस्सेदारी रखेगा। टीकाकरण लक्ष्य को अतिरिक्त अग्रिम अनुदान की आवश्यकता होती है कोवैक्स, अधिशेष खुराक और कच्चे माल और समाप्त टीकों के मुक्त सीमा पार प्रवाह दान।

Ans.3. (d)

Republic of the Congo's President Denis Sassou-Nguesso appointed Anatole Collinet Makosso as the new prime minister, the presidency announced.

Before this appointment, Makosso was the education minister of the Central African country since 2015.

कांगो के राष्ट्रपति डेनिस सासौ-नेगोसो गणराज्य ने अनातोले कॉलिनेट मॉकोस को नए प्रधान मंत्री के रूप में नियुक्त किया, प्रेसीडेंसी ने घोषणा की। इस नियुक्ति से पहले, मकोसो 2015 से मध्य अफ्रीकी देश के शिक्षा मंत्री थे।

Ans.4.(e)

Narinder Batra has been re-elected as the President of the International Hockey Federation (FIH) for the second consecutive term. He was elected during the virtual 47th Congress of FIH, where he beat Marc Coudron, Chief of Belgium Hockey Federation, by just two votes. He will hold the office until 2024 because the FIH has reduced the term from four to three years.

नरिंदर बत्रा को लगातार दूसरे कार्यकाल के लिए अंतर्राष्ट्रीय हॉकी फेडरेशन (एफआईएच) के अध्यक्ष के रूप में फिर से निर्वाचित किया गया है। वह एफआईएच की आभासी 47 वें कांग्रेस के दौरान चुने गए थे, जहां उन्होंने बेलजियम हॉकी फेडरेशन के चीफ मार्क कौड्रॉन को सिर्फ दो वोटों से हराया। वह 2024 तक कार्यालय को पकड़ लेंगे क्योंकि एफआईएच ने इस शब्द को चार से तीन साल तक कम कर दिया है।

Ans.5.(c)

International Missing Children's Day is observed globally on 25th May every year. This day is observed for missing children who have found their way home, remember those that are victims of crime, and continue efforts to seek out those that are still missing. The day was proclaimed in 1983, by U.S. President Ronald Reagan. In 2001, 25 May was the first formally recognized as International Missing Children's Day (IMCD)



अंतरराष्ट्रीय लापता बाल दिवस हर साल 25 मई को विश्व स्तर पर मनाया जाता है। इस दिन लापता बच्चों के लिए मनाया जाता है जिन्होंने अपना रास्ता ढूँढ लिया है, उन लोगों को याद रखें जो अपराध के शिकार हैं, और जो भी गायब हैं उन्हें तलाशने के प्रयास जारी रखते हैं। दिन 1 9 83 में अमेरिकी राष्ट्रपति रोनाल्ड रीगन द्वारा घोषित किया गया था। 2001 में, 25 मई को अंतरराष्ट्रीय लापता बाल दिवस (आईएमसीडी) के रूप में पहली औपचारिक रूप से मान्यता प्राप्त थी

Ans.6.(d)

World Thyroid Day is observed globally on 25 May every year. The main purpose of the WTD is to aware of the importance of Thyroid and the prevention and treatment of thyroid diseases. This day is established in 2008. The thyroid is a butterfly-shaped gland in the throat that produces T3 (Thyroxine) and T4 (Triiodothyronine) and maintained by the Thyroid-stimulating hormone(TSH).

विश्व थायराइड दिवस हर साल 25 मई को विश्व स्तर पर मनाया जाता है। डब्ल्यूटीडी का मुख्य उद्देश्य थायराइड और थायराइड रोगों की रोकथाम और उपचार के महत्व से अवगत है। यह दिन 2008 में स्थापित किया गया है। थायराइड गले में एक तितली के आकार की ग्रंथि है जो टी 3 (थायरोक्साइन) और टी 4 (त्रिओदोथायोनिन) का उत्पादन करती है और थायराइड-उत्तेजक हार्मोन (टीएसएच) द्वारा रखी जाती है।

Ans.7.(a)

A book has titled "Nehru, Tibet and China" authored by Avtar Singh Bhasin. The book based on years of meticulous archival research, this book in fascinating detail, analyses the events from 1949 to the Indo-China war in 1962 and its aftermath to explore the answers to these burning questions.

एक पुस्तक ने "नेहरू, तिब्बत एंड चाइना" नामक अवतार सिंह भसीन द्वारा लिखा है। पुस्तक सावधानीपूर्वक अभिलेखीय अनुसंधान के वर्षों के आधार पर, इस पुस्तक को आकर्षक विस्तार से, 1 9 4 9 से 1 9 4 9 से भारत-चीन युद्ध में कार्यक्रमों का विश्लेषण करता है और इसके बाद इन जलते सवालियों के जवाबों का पता लगाने के लिए।

Ans.8.(c)

Foreign direct investments (FDI) into the country grew 19 per cent to USD 59.64 billion during 2020-21 on account of measures taken by the government on the fronts of policy reforms, investment facilitation and ease of doing business. Total FDI, including equity, re-invested earnings and capital, rose 10 per cent to the "highest ever" of USD 81.72 billion during 2020-21 as against USD 74.39 billion in 2019-20.

पॉलिसी सुधार, निवेश सुविधा और व्यवसाय करने में आसानी के कारण सरकार द्वारा किए गए उपायों के कारण 2020-21 के दौरान देश में विदेशी प्रत्यक्ष निवेश (एफडीआई) 2020-21 के दौरान 59.64 अरब डॉलर हो गया। इक्विटी, पुनः निवेश की कमाई और पूंजी समेत कुल एफडीआई, 2020-21 के दौरान 81.72 अरब अमेरिकी डॉलर के "उच्चतम कभी" के लिए 10 फीसदी बढ़ी, जो 201 9 -20 में 74.3 9 अरब अमेरिकी डॉलर के मुकाबले बढ़ी।

Ans.9.(b)

Barclays has pegged India's economic growth for fiscal 2021-22 (FY22) – as measured by gross domestic product (GDP) – at 7.7 per cent in the bear-case scenario, if the country is hit by the third wave of the Covid pandemic going ahead. The economic cost, it believes, could rise by at least a further \$42.6 billion, assuming another round of similar stringent lockdowns are imposed across the country for eight weeks later this year.

बार्कलेज ने वित्तीय 2021-22 (वित्त वर्ष 22) के लिए भारत की आर्थिक वृद्धि को बढ़ावा दिया है - जैसा कि सकल घरेलू उत्पाद (जीडीपी) द्वारा मापा गया है - भालू के मामले के परिदृश्य में 7.7 प्रतिशत पर, यदि देश कोविड महामारी की तीसरी लहर से मारा जाता है आगे। यह मानती है कि आर्थिक लागत कम से कम 42.6 अरब डॉलर तक बढ़ सकती है, मान लीजिए कि इस साल के आठ सप्ताह बाद देश भर में समान कड़े लॉकडाउन का एक और दौर लगाया गया है।

Ans.10.(d)

India and Israel have inked a three-year joint work programme which will continue till 2023. Joint work programme was initiated with the aim of enhancing cooperation in agriculture. Under new work programme, 13 Centres of Excellence (CoEs) were set up to make Indian farmers aware of Israeli farm and water technologies. A model ecosystem in agriculture called

Villages of Excellence (VoE) will also be created across eight states within 75 villages. New programme will promote increase of net income and enhance livelihood of individual farmer.

भारत और इज़राइल ने तीन साल का संयुक्त कार्य कार्यक्रम स्थापित किया है जो 2023 तक जारी रहेगा। संयुक्त कार्य कार्यक्रम को कृषि में सहयोग बढ़ाने के उद्देश्य से शुरू किया गया था। नए कार्य कार्यक्रम के तहत, भारतीय किसानों को इजरायल के खेत और जल प्रौद्योगिकियों के बारे में जागरूक करने के लिए उत्कृष्टता (सीओईएस) के 13 केंद्र स्थापित किए गए थे। उत्कृष्टता के गांव (वीओई) नामक कृषि में एक मॉडल पारिस्थितिक तंत्र 75 गांवों के भीतर आठ राज्यों में भी बनाया जाएगा। नया कार्यक्रम शुद्ध आय में वृद्धि को बढ़ावा देगा और व्यक्तिगत किसान की आजीविका को बढ़ाएगा।



PARAKH COACHING

Allenganj (Near Durga Pooja Park) Prayagraj

Call : 8808-101-101